⁵ In the editions of Duchesne and Le Prévost, chapter 4 begins a paragraph later, and Le Prévost accuses Orderic of muddled chronology. This seems to go against palaeography. Orderic did not divide his work into chapters, but a new paragraph begins here in the autograph manuscript with a large capital letter, and the sense requires a new section. Orderic makes quite plain later (below, p. 252) that he did not imagine the council of Bari to be earlier than the council of Clermont: he is here merely recapitulating the events that put William Rufus in control of the duchy of Normandy.

diabolo et omni malignitati formidini est, in humeris suis ferre instituit. Tunc nimia motio gentium facta est' sicut in precedenti libello satis dictum est.¹

Tunc Godefridus Lotharingæ dux Bullonem castrum cum omnibus appendiciis suis episcopo Leodicensi domino suo inuadiauit' et ab eo septem milia marcos argenti recepit.² Sic alii plures opulenti et pauperes predia redditusque suos distraxerunt, ac pecuniam ad ineundum iter in Ierusalem procurauerunt.

Rodbertus quoque secundus dux Normannorum qui Curtaocrea iocose cognominatus est' totam terram suam usque ad quinque annos Guillelmo regi fratri suo dimisit, et decem milia marcos argenti ad explendam peregrinationem cupitam ab eo accepit. Guillelmus autem rex ix^o anno ex quo regnavit, exhaustire thesauros suos nolens ornamenta æcclesiarum expoliavit' quæ studiosa priscorum benevolentia regum et optimarum auro et argento gemmisque texerat, ac ad laudem Dei memoriamque sui sanctæ matri æcclesiæ reliquerat.³ Mense Septembri Guillelmus rex mare transfretavit, dataque pecunia Neustriam recepit,⁴ et fere v annis omni scilicet uita sua fortiter conculcauit. Tunc Odo Baiocensis episcopus cum Rodberto duce nepote suo peregrinatus est. Tantus enim erat rancor inter ipsum et regem pro transactis simultatibus' ut nullatenus pacificari possent ab ullis caduceatoribus. Rex siquidem magnanimus et iracundus et tenacis erat memoriæ' nec iniuriam sibimet irrogatam facile obliuisceretur sine ultione. Tumidus nimirum princeps acerbe secum recolebat, quod Odo presul qui patruus suus erat' in primordio regni sui primus illi restiterat, et ingentem magnatorum frequentiam in rebellionem contra ipsum contraxerat. Eius instinctu Rodbertus Moritolii comes Peneuesellum tenuit' sed postmodum cum rege obsidente qui nepos suus erat pacem fecit, et reddita munitione in amicitiam rediit. Gislebertus quoque filius Ricardi cum Rogerio fratre suo Tonnebrugiam muniuit,⁵ sed pascali ebdomada rex oppidum obsedit, quod ei mox in primo assultu cessit. Denique